
 
VERBALE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.5 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisette  del mese di Aprile alle ore 10,00 e segg. presso la Sede 
aziendale si è riunito il Consiglio di Amministrazione, a seguito di regolare convocazione ai sensi 
dell’art. 10.2 dello Statuto, con il seguente ordine del giorno: 
 

1) Lettura e approvazione verbale della seduta precedente. 
2) Comunicazioni del Presidente. 
3)  Finanziamento deliberato dall’IRFIS  FinSicilia SpA. Valutazioni e determinazioni. 
4) Programma degli interventi e piano economico – finanziario per la determinazione del 
moltiplicatore tariffario ex delibera Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico n. 918/2017. 
Esame ed approvazione. 
5) Manoela Valadà c/ACOSET SpA dinnanzi al Giudice di Pace di Mascalucia. Proposta transattiva. 
6) Varie ed eventuali. 
Alle ore 11:30 all’apertura della seduta sono presenti: 
 
Sig. Giuseppe Rizzo   Presidente      
Ing.Grazia La Cava                                       Consigliere 
Geom  Vincenzo Santonocito                       Consigliere 
 
Risultano presenti il Presidente del Collegio Sindacale Avv. Antonio Pennisi e la Dr.ssa Carmelina 
Barbagallo componente del Collegio Sindacale. Assente giustificato il Rag. Nicolo’ Antonio Privitera 
componentei del Collegio Sindacale 
 
Sono presenti il Direttore Generale Prof. Fabio Fatuzzo e il Dott. Salvatore Bonaccorso Dirigente 
del Servizio Contabilità. 
 
A termini dell’art. 10.1 dello Statuto, assume la Presidenza il Sig. Giuseppe Rizzo il quale accerta la 
regolarità e la validità della seduta. Viene chiamato a fungere da Segretario verbalizzante il Dr. 
Salvatore Bonaccorso. 
 
Sul p. 1) all'o.d.g. 
 
L’approvazione del verbale della precedente seduta viene rinviata in quanto il verbale è stato 
predisposto solo in bozza ed è in fase di completamento. 
------------ 
 
Sul p. 2) all'o.d.g. 
 
Il Presidente  
 
OMISSIS 
 
-------------- 
 
Sul p. 3) all'o.d.g.   
 
OMISSIS 
 

------- 

Sul p.4) all'o.d.g.   
 
DELIBERAZIONE N.53 
 
OGGETTO:  PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI E PIANO ECONOMICO – FINANZIARIO PER LA 



DETERMINAZIONE DEL MOLTIPLICATORE TARIFFARIO EX DELIBERA AUTORITÀ PER 
L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO N. 918/2017. ESAME ED APPROVAZIONE. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che negli anni precedenti il Consiglio ha approvato la documentazione e la struttura 
tariffaria di cui alle deliberazioni 643/13/R/idr del 27/12/2013 e n. 664/15/R/idr approvando le tariffe 
poi applicate dall’Acoset fino al 31/12/2017; 
CONSIDERATO che con la deliberazione 918/2017/R/IDR, l’Autorità ha disciplinato le regole e le 
procedure per l’aggiornamento biennale − previsto dall’articolo 8 della delibera 664/2015/R/IDR − 
delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in osservanza della metodologia 
tariffaria di cui all’Allegato A alla medesima delibera 664/2015/R/IDR (MTI-2), ai fini della relativa 
rideterminazione per le annualità 2018 e 2019 richiedendo ai soggetti competenti, responsabili della 
predisposizione della tariffa, di aggiornare: 
 a) il programma degli interventi (PdI), come definito al comma 6.2, lett. a), della deliberazione 
664/2015/R/IDR e integrato anche tenendo conto delle nuove esigenze di investimento che 
dovessero essere rilevate a fronte del perseguimento degli obiettivi stabiliti dalla regolazione della 
qualità tecnica (RQTI) di cui alla deliberazione 917/2017/R/IDR; 
b) il piano economico finanziario (PEF), come definito al comma 6.2, lett. b), della deliberazione 
664/2015/R/IDR e integrato al fine di esplicitare il vincolo ai ricavi del gestore (VRG) e il moltiplicatore 
tariffario teta (ϑ) come risultanti dall’aggiornamento delle componenti tariffarie per il biennio 2018-
2019, sulla base delle disposizioni della deliberazione 918/2017/R/IDR;  
VISTA la Determina 29 marzo 2018, n. 1/2018 - DSID contenente la definizione delle procedure per 
la raccolta dei dati tecnici e tariffari nonché degli schemi tipo per la relazione di accompagnamento 
al programma degli interventi e all’aggiornamento delle predisposizione tariffarie per gli anni 2018 e 
2019 ai sensi delle citate deliberazioni 917/2017/R/IDR E 918/2017/R/ID; 
VISTI il Piano degli interventi previsto per il periodo 2018/2019 (con annessa Relazione 
accompagnatoria), il Piano economico – finanziario, il Piano Tariffario e la Relazione di 
accompagnamento del Piano economico finanziario e della predisposizione tariffaria ai sensi della 
citate deliberazioni, tutti redatti secondo gli schemi obbligatori previsti dall’Autorità 
VISTA la Nuova Articolazione Tariffaria rielaborata secondo le disposizioni della deliberazione 
665/2017/R/IDR: 
 

  Min di scaglione 

(m3/anno) 

Max di scaglione 

(m3/anno) 

QV (Euro/m3) 

2018 

Uso Domestico 

Residente 

Tariffa Agevolata 0 60 0,58488 

Tariffa Base 61 120 0,7311 

Fascia 1 121 212 1,3822 

Fascia 2 213 268 1,8769 

Fascia 3 269   2,8642 

Uso Domestico Non 

Residente 

Tariffa Base 0 92 0,7311 

Fascia 1 93 184 1,3822 

Fascia 2 185 240 1,8769 

Fascia 3 241   2,8642 

Uso Artigianale e 

Commerciale 

Tariffa Base 0 92 0,7311 

Fascia 1 93 184 1,3822 

Fascia 2 185 240 1,8769 

Fascia 3 241   2,8642 

Uso Pubblico  Tariffa Base 0,7311 

Servizio Depurazione Tariffa Unica 0,2863 

Servizio Fognatura Tariffa Unica 0,1024 

 QF 

(Euro/utente/anno) 

Quota Fissa Utenze Domestiche Residenti 18,24 

Quota Fissa Utenze Domestiche non Residenti, Uso Artigianale e Commerciale, Pubblica 

Amministrazione 54,68 

 



VISTO lo Statuto vigente; 
RELATORE il Sig. Presidente; 
A VOTI unanimi 

D E L I B E R A 
 

- l’approvazione del Piano degli interventi previsto per il periodo 2018/2019 contenente anche il piano 
degli interventi previsti a fronte del perseguimento degli obiettivi stabiliti dalla regolazione della 
qualità tecnica (RQTI) di cui alla deliberazione 917/2017/R/IDR (con annessa Relazione 
accompagnatoria) che si allega alla presente deliberazione sub A); 
- l’approvazione del Piano economico – finanziario, che si allega alla presente deliberazione sub B) 
-   l’approvazione del Piano tariffario che si allega alla presente deliberazione sub C) con la superiore 
articolazione tariffaria che prevede una fascia a tariffa agevolata pari a 60 mc/anno unitamente alla  
Relazione sulla Nuova Struttura corrispettivi Acoset ai sensi della delibera 665/2017/R/IDR; 
- l’approvazione della Relazione di accompagnamento del Piano economico finanziario e della 
predisposizione tariffaria ai sensi della deliberazione 664/2015/R/idr che si allega alla presente 
deliberazione sub D; 
- di disporre l’invio della suddetta documentazione, all’Autorità d’Ambito di Catania ed all’Autorità per 
l’energia elettrica ed il gas – Direzione Sistemi idrici entro il termine del 30/04/2018. 

 
----- 
 
Sul p.5) all'o.d.g.  
 
DELIBERAZIONE N.54 
 
OGGETTO:  MANOELA VALADÀ C/ACOSET SPA DINNANZI AL GIUDICE DI PACE DI 
MASCALUCIA. PROPOSTA TRANSATTIVA. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO che la Sig.ra Valadà Manoela con atto di citazione in data 21/3/2017, in atti al n. 7515 
del 22/3/2017, conveniva in giudizio l’ACOSET SpA dinnanzi al Giudice di Pace di Mascalucia  per 
chiedere alla Società il pagamento della somma di € 283,95 a titolo di rimborso per il pagamento di 
somme relative a fatture contestate per presunto mal funzionamento del contatore relativo all’utenza 
contratto n. 33011  sull’immobile sito in Mascalucia, Via Pulei, n. 23 ;  
CONSIDERATO che, data la natura delle richieste formulate dalla ricorrente, il Consiglio di 
Amministrazione nella seduta in data 20/4/2017 ha disposto di farsi rappresentare dal  Sig. Giovanni 
Licciardello, dipendente della Società, il quale attraverso una comparsa di risposta potesse 
controbattere alle argomentazione e richieste dell’attrice; 
CONSIDERATO  che nel corso del giudizio è emersa la possibilità di un bonario componimento  e 
la Società, pur senza recesso alcuno  dalle proprie eccezioni  ed al fine di evitare ulteriori aggravi di 
spese derivanti dall’alea del giudizio, ha ritenuto opportuno e conveniente un accordo transattivo 
con la ricorrente la quale si è dichiarata disponibile a transigere la controversia e  ad abbandonare 
il giudizio facendosi carico l’ACOSET del pagamento del 50% delle somme richieste, a saldo e 
stralcio di ogni ulteriore pretesa,  pari a € 142,00  entro la data del 11/5/2017; 
RITENUTA, pertanto,  l'opportunità della definizione della lite nei termini sopra proposti  al fine di 
evitare ulteriori inutili aggravi di spese derivanti dall'alea del giudizio;  
RITENUTO doversi provvedere in merito 
RELATORE il Sig. Presidente 
A VOTI unanimi 
 
     D E L I B E R A  
 

- per i suesposti motivi, di addivenire al bonario componimento della pendenza di cui in 
premesse,  pur senza recesso alcuno  dalle proprie eccezioni  ed al fine di evitare ulteriori 
aggravi di spese derivanti dall’alea del giudizio  facendosi  carico l'ACOSET SpA del 
pagamento alla Sig.ra Valadà Manoela del 50% delle somme richieste a saldo e stralcio di 



ogni ulteriore pretesa, pari a € 142,00  entro la data del 11/5/2017;  
- dare atto che il giudizio de quo si intenderà rinunciato dalle parti. 

             
----- 
 
Alle ore 12:25 la seduta viene sciolta e, a termini di Statuto, viene redatto e sottoscritto il presente 
verbale. 
 
Il Presidente                          Il Segretario 
G. Rizzo                                                                                                            S. Bonaccorso                                                                                                         
                                                               

 


